QUA RATIONE VETERES ET QUOT INTER ACTORES TERENTII FABULARUM IN SCENAM EDENDARUM PARTES DISTRIBUERINT.

SCRIPSIT G. H. SCHMITT.

Quo numero actorum usi veteres Romani Terentianas fabulas in scenam ediderint, quam rationem secuti inter singulos actores partes distribuerint, in iis, quae sequuntur, inquisiturus ante omnia, quid adhuc viri docti hac de re senserint, exponam.

Omissis autem, qui in Graecarum fabularum, quae multo prius latinis virorum doctorum curas expertae sunt, quaeviserunt res scenicas, omissis, qui, quamquam latinas fabulas tractarunt, tamen eam, quam nos solvendam nobis proposuimus, rem obiter tantum modo tetigerunt, ita ut parum fructus inde nobis redundet: accuratius tandem de Terentianarum comoediarum partibus inter histriones distributis Fr. Schmidtus scripsit in dissertatione anno 1870 Erlangae edita, cuius titulus hic est: „Ueber die Zahl der Schauspieler bei Plautus und Terenz und die Vertheilung der Rollen unter dieselben.“ Verum tamen cum sola e fabularum natura quaestionem solvere studeret, eum in re satis lubrica versatum esse patet.

Solidum contra fundamentum Ritschelius iecit, qui in altera Trinummi editione pag. LV in optimis quibusdam libris manu scriptis cum Plautinis tum Terentianis certa vestigia, quem ad modum veteres partes inter histriones distribuerint, graecis istis litteris personarum nominibus et in scenarum titulis et per ipsas scenas appositis servata esse contendit. Temporis invidia accidit, ut, quod ad Plautum attinet, in plerisque eius fabulis hoc subsidio destituti simus. Trinummus maxime illud actores notandi genus servavit quamquam non per totam fabulam. Praeterea ad modum parcae in Pseudolo, Truculento, Poenulo, Bacchidibus fabulis eius generis reliquiae extant. — Illo autem fundamento nisus a magistro iacto C. Steffenius quaestionem nostram in dissertatione inaugurali anno 1872 Lipsiae edita „De actorum in fabulis Terentianis numero et distributione“ expedire studuit. Quam dissertationem adauctam postea Ritscheli auspiciis secundo actorum societ. philol. Lips. volumini (pag. 107—158) inseruit. — Item ac Steffenius a Ritscheli observatione profecto anno 1874 Hilmarus Bosse in dissertationis inauguralis Lipsiensis „Quaestiones Terentianae“ altera parte eam materiam pertractavit. Eam viri doctissimi dissertationem ante hos plus quinque annos de eadem re libellum conscribentem prorsus me effugisse quam maxime doleo. Quamquam cum denuo nuper libellum illum pertractaturus in Bossei dissertationem incidissem atque in perlegenda ea magnam utriusque nostrum in summa rerum invenissem consentionem, ea res summo mihi gaudio fuit. Itaque Bosse cum notarum emendatione in aliud tempus dilata sat habuerit, ut primum quidem „inter quinque actores legitimos personas distributas fuisse“ cum e parvis veterum testimoniis isque satis ambiguus tum e notis istis in universum perlustratis colligeret, deinde vero comprobaret „notas ad diversas personarum distributiones spectantes ad Hecyram in Bembino et Victoriano servatas, in Phormionis et Andriae litteris mixtas et confusas esse et denique veteres Romanos unius personae partes inter complures actores distribuere non dubitasse“: quae cum ita sint, ex iis, quae olim hac

de re conscripsi, ea tantum modo repetere iuvat, quae ad firmandam Bossei sententiam — excepto quinario illo actorum numero — ex emendatis litteris illis graecis afferri possint.

Enumeratis viris doctis, qui hanc in rem studia sua contulerunt, iam priusquam ad rem ipsam solvendam accedamus, paucis de iis, quae illi invenisse sibi videntur, dicendum.

Supra iam duas potissimum quaestionis nostrae solvendae patere vias monuimus. Quarum altera, qua sola fabularum natura ac compositione niti iubemur, cum eius modi sit, ut inquirenti nimis liberum arbitrium relinquatur, Schmidtius pro suis viribus atque subsidiis id egit, ut, quot histriones Terentii fabulas agere potuissent, non quot re vera egissent, erueret. Itaque minimum, quo poeta fabulas suas in scenam edere potuisset, actorum numerum quinarium statuit, octonarium maximum. Steffenius contra via firmiore fundamento a Ritschelio munita ingressus, modo vestigia illa graecis litteris servata caute secutus esset cautiusque, sicubi evanuisent, retexisset, veram illius notandi generis rationem indagare poterat. Verum tamen in ea, quae est de numero actorum, libelli parte multis sagacissime investigatis in personarum distributorum ratione eruenda adeo non illam ingressus est viam, ut contra praecooccupata opinione, ex qua veteres eodem atque nostrae aetatis actores usu personas inter se distribuissent i. e. suam cuique personae notam per totam fabulam olim pertinuisse sibi persuadebat, omnes, quae huic rationi obstant, litteras corruptas haberet atque quamvis bene per se ferendas emendare conaretur. Itaque quod Steffenius Schmidtio vitio vertit, quod id pro certo statuisset, quod fieri potuisset, ipsum eum in eundem errorem incidisse elucet.

Quae cum ita sint, singula, in quibus Steffenius erravit, omittenda putavi, id quod eo facilius mihi concedes, quod cum Dziatzko (Jenaer Literaturzeitung 1874) tum Bosse l. l. hoc refutantis munere optime perfuncti sunt.

Jam vero, quo facilius cognoscamus, quam in diversas hi viri abierint partes, quam et Schmidtius et Steffenius invenisse sibi videbatur, partium distributionem unum in conspectum redigemus. Qua in re ne longus sim, unius tantum, cum omnes aequae valerent, Adelporum fabulae exemplum afferam.

Schmidtius.	Steffenius.
I. Micio	I. Demea
Sostrata	Sannio
II. Demea	II. Syrus
Sannio	III. Micio
III. Syrus	IV. Ctesipho
IV. Aeschinus	Parmeno
Canthara	Hegio
V. Ctesipho	V. Aeschinus
Geta	Dromo
VI. Hegio	VI. Geta
	VII. Sostrata
<hr/>	
Pamphila, Dromo, Parmeno, Palaestra secundarias partes egere.	Secundarias partes Cantharae fuere.

Restat, ut de ea, quam Bosse sibi conformavit, sententia, paucis dicamus. Quid autem vir doctissimus senserit, supra iam exposui. De quinario illo, quem statuit, actorum numero legitimo aliter iudicandum esse, in fine eorum, quae sequuntur, demonstrabo.

Quod autem ad personarum distributionem attinet, tota illa Bossei sententia „Romanos unius personae partes inter complures actores distribuere non dubitasse“, unde summa quaestionis pendet, mira

quadam nititur et Bembini et Victoriani codicis consentione, qua in Hecyrae fabula Lachetis partes distribuerunt. Uterque enim, quamvis diverso utatur notandi genere — per se autem utrumque optime ferri potest — Lachetis partes non uni actori tribuunt, sed inter duos dividunt. Vellem plura eius modi argumenta attulisset auctor, quibus sententiam suam comprobaret. Rectissime quidem Romanos „non tam studuisse, ut ab uno actore unaquaeque persona susciperetur, quam ut duo optimi actores quam saepissime in scenam prodirent et quam maximas partes agerent“ e Hecyrae notis concludit. At tamen firmissimum huic quaestioni solvendae fundamentum ita tantummodo tibi paraveris, ut non unius fabulae notationis rationem habeas, sed omnibus respectis quam largissimam tibi congeras materiem, congestam in ordinem digereras probeque examines. Tum denum, si fieri possit, ut emendatis, quae emendanda sunt emendarique possunt, iis, quae restant, certam rationem inesse invenias, tum demum satis firmis nitaris argumentis. Itaque omnium Terentianarum fabularum notationes sub acre iudicium vocandas puto, ita ut, quae per se ferri possint, quae emendationem efflagitent, accurate perpendamus et, quantum fieri possit, emendemus.

Prusquam autem eam quaestivius partem aggrediamur, Trinummi Plautinae fabulae notas, unde haec tota quaestio orta est, accuratius pertractemus necesse est, quippe quae illam, quam Steffenius professus est, sententiam probare videatur. Bosse quoque, tota sua argumentatio ne refelli possit notis illis in Vetere codice Plautino servatis, veritus est. Itaque inquires in eam rem primum eum offendit, quod, id quod iam Steffenius animadvertit, cum alias ultimae ordinis alphabetici litterae secundarum fere partium actoribus significandis inservirent, gravissimae autem partes A et B litteris notarentur, in Vetere libro sycophantae X littera ascripta inveniretur, quamquam eius partes non inter levissimas habendae essent. Illud quoque viri doctissimi suspicionem movit, quod Veteris codicis notae omnino non corruptae esse viderentur. Quibus de causis „Plautinas illas litteras falsas vel recensionem perpassas esse“ suspicatur. Quo iure id fecerit, iam videamus.

Negari non potest difficiliore fabularum partes prioribus alias alphabetici ordinis litteris significari solere. At, quis contendat fieri non potuisse, quin Plauti Trinummus idem ac Terentianae fabulae notandi genus exhiberet? Quod si quis iactaverit, primum quidem demonstraret vellem certis argumentis illarum fabularum notationes eodem tempore ortas esse, ita ut dominus gregis iisdem condicionibus coactus eandem notandi rationem et in Trinummi et in Terentii partibus distribuendis non potuerit non adhibere. Tum vero etiam diversam Trinummi fabulae et Terentii comoediarum compositionem secum reputet. Illa autem compositionem multo simpliciore praese fert, ita ut dominus ille gregis, cum septem ei actores iique — id quod ex versuum numeris singulis actoribus tributus elucet — aequae bene ferme instituti praesto fuerint, multo commodius quam Terentianus notator personas inter actores suos distribuere potuerit observata norma illa, quae optimum quemque histrionem maximas atque gravissimas partes agere iubet. Sycophanta autem, cuius partes ut minimae ita haud facillimae actu erant, quod X littera in codice significatur, ea res facile explicari potest. Primum enim cur haec nota, quae virorum doctorum suspiciones movit, non librarii cuiusdam errore irrepserit? Nonne facillime e genuina A¹⁾ littera eam exortam esse cogitari potest? Ac re vera, E et Z actores cum juveniles tantum partes agant, ceteri autem per totum actum occupati sint, nemo nisi A ad Sycophantae partes agendas supererat. Porro autem si singularis illarum partium natura proprium sibi exigebat actorem, id quod verisimillimum est, quid notatorem, ne singularem X notam eis apponeret, impedire poterat? Vides utraque ratione Stephenii atque Bossei scrupulos removeri posse. Quod autem Bosse incorrupta, qualem eam sibi effinxit, Trinummi notatio suspecta videbatur, sane omnes, qui post Ritschelium hanc in rem animos advertent, in eis, quae summus ille vir rectissime statuit, acquiescebant et hunc in modum disputant, quasi uni cuique personae praeter Megaronidem atque Philtonem, quorum partes ab uno tantum actore

¹⁾ Veram eius litterae, qualis in codice extat, imaginem, cum typographo typus deesset, accurate exprimi non potuisse magnopere doleo. Itaque Ritschelianam Trinummi editionem hac de re consulas velim.

sustinentur, per totam fabulam una tantum nota ascripta esset. Jam vero operae pretium erit subtilius hanc in rem inquirere. En, habes huius fabulae indicem notarum accurate exhibitum:

Actus et scena	Notae	Personae	Versus, per quos personae in scena remanent	Versuum numerus singulis actoribus tributus
I 1	[A] ¹⁾	Megaronides	23— 38	16
	[B]	Callicles	39— 198	88
	[A]	Megaronides	39— 222	97
II 1	[Z]	Lysiteles	223— 275	39
2 et 3	λ	Philo	276— 401	81
	Z	Lysiteles	276— 391	39
4	€	Lesbonicus	402— 601	39
	K	Stasimus	402— 590	93
	λ	Philo	432— 578	68
III 1	B	Callicles	602— 614	7
	K	Stasimus	602— 626	18
	Z	Lysiteles	627— 717	53
2	€	Lesbonicus	627— 716	32
	K	Stasimus	704— 728	17
3	λ	Megaronides	} 729— 819	64
	B	Callicles		26 } ²⁾
IV 1	[θ]	Charmides	820— 842	22
2	X	Sycophanta	843— 997	91
	θ	Charmides	851— 1007	74 ³⁾
3	K	Stasimus	1008— 1092	61
	θ	Charmides	1015— 1092	24
4	B	Callicles	} 1093— 1109	6
	θ	Charmides		10
	K	Stasimus		1093— 1114
V 1	C (sic)	Lysiteles	1115— 1124	10
2 et 3	θ	Charmides	1125— fin.	25
	B	Callicles	» »	11
	€	Lysiteles	» »	21
	Z	Lesbonicus	1176— »	8

¹⁾ Litterae unci inclusae in Vetere codice desunt, facillime autem e sequentibus actibus restituuntur.

²⁾ Hac in scena satis multi exciderunt versus, Callicli duodecim ferme desunt.

³⁾ Charmidi quinque fere versus perierunt.

Vides igitur, quas Ritschelius in Trinummi praefatione exhibet, notas non accurate descriptas esse. Namque ab initio fabulae cum Lesbionici nota ϵ sit, Z Lysitelis, extremis scenis notae commutatae inveniuntur, ita ut per ϵ Lysiteles, Lesbionicus per Z notetur. Etsi enim hic in fine fabulae notationes multifariam fluctuant, rectissime tamen Ritschelius ad titulum alterius quinti actus scenae Lysitelis ϵ , Z Lesbionici fuisse statuit. Male autem ab initio fabulae a librariis notas confusas esse dixeris. Etenim quod in exitu versus 330 haec in codice leguntur: C (= Lysit.) „habuit“. Z (= Philto) „Quicam perdidit?“ — primo obtutu Lysitelis ϵ fuisse — nam etiam ante primum quinti actus versum C (sic) extat — facile quispiam coniecerit. Sed tamen cum praeter hunc locum ϵ et Z notis constanter Lesbionicus et Lysiteles per quattuor scenas non continuatas (II 2—4, III 2) designentur neque ϵ littera Lysiteli vindicata, quid Philtone fiat, intelligi possit, tantum abest, ut, quae vulgo fertur, notationem immutemus, ut per simplicem librarii alicuius errorem utriusque personae notas sedes permutasse contendamus. C autem nil aliud esse videatur nisi mutilata λ littera. Itaque ob codicis memoriam eam, quam in indice exhibuimus, notationem genuinam esse nobis persuasum erit, dummodo permutationis illius originem explicare potuerimus.

Ita autem rem se habuisse puto. Binæ adolescentium partes duobus a domino gregis tradebantur actoribus. Quae partes cum similis fere inveniuntur, illos aequè bene institutos fuisse suspicari licet, nisi forte Z propter longum illud Lysitelis canticum (II 1) arte sua praestantiorum fuisse arbitraris. Dominus gregis autem operam dedit, ut uterque aequè excellere et spectatorum favorem sibi comparare posset. Itaque postquam alter eorum Z designatus canticum, quod supra dixi, recitavit, alterum brevius canticum (V 1) alteri dedit, ita ut partes utriusque permutaret. Postea ad Trinummi notationem revertemur. Interim id tenebimus Plantinae fabulae notas, quales traduntur, illi, quam Steffenius omnino sprexit, partium dividendarum rationi non repugnare.

Quibus praenotatis singularium iam Terentii fabularum notas componemus, examinabimus, emendabimus. Quoniam autem haec inquisitio eo potissimum spectat, ut notatum, quales traduntur, imaginem nobis paremus, quo ordine fabularum utamur, nihil refert. Andriam autem extremo loco recenseri nolim aegre feras. De huius enim fabulae notis propter Bembini libri mutilationem non nisi e ceterarum similitudine diiudicari potest. Contra quod Adelphi primo loco tractantur, eius rei ea sola est causa, quod hanc inter comediam Plautique Trinummi similitudo quaedam intercedit.